Diário da República, 2.ª série — N.º 82 — 28 de Abril de 2008  19087

artigo 13.º e do Decreto -Lei n.º 20/2006, de 31 de Janeiro e alínea a) do
n.º 1 do artigo 64.º e do artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei
n.º 139 -A/90, de 28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei
n.º 1/98, de 2 de Janeiro, e Decreto -Lei n.º 121/2005, de 26 de Julho, as
professores abaixo mencionadas:

Do Grupo Nome Para Q.Z.P. Código

400 Isabel Maria de Oliveira Arribança Porto 13
550 Anabela do Rosário Almeida Ramos Mar-

tins
Porto 13

 17 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Pedro
Joaquim Carvalho Ferreira.

 Agrupamento de Escolas Gomes Monteiro, Boticas

Aviso n.º 12999/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Gomes Monteiro, Boticas, no uso das competências que lhe
foram delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte, pelo
despacho n.º 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, autorizo a rescisão, a seu pedido dos
contratos referentes ao ano lectivo de 2007/08 dos seguintes docentes:

Grupo
de recr. Nome Data da rescisão

240 Fábia Maria Lopes Coelho. . . . . . . . . . . 20.09.2007
620 Elizabete Correia Ferreira  . . . . . . . . . . . 31.12.2007

 18 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Américo
Pereira Barroso.

 Aviso n.º 13000/2008
Por despacho do Conselho Executivo do Agrupamento de Escolas

Gomes Monteiro, Boticas, no uso das competências delegadas pelo
despacho n.º 24 941/2006, da Directora Regional de Educação do Norte,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro
de 2006, homologou os contratos referentes ao ano lectivo 2006 -2007, do
pessoal não docente com contrato de trabalho a termo resolutivo certo:

Ana Paula Alves Ferreira Oliveira — Cozinheira
Madalena Maria Pereira — Auxiliar Acção Educativa

18 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Américo
Pereira Barroso.

 Aviso n.º 13001/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

de Escolas Gomes Monteiro, Boticas, no uso das competências que lhe
foram delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte, pelo
despacho n.º 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, foram homologados os contratos
referentes ao ano lectivo de 2007/08 dos seguintes docentes:

Grupo
de

recrutamento
Nome

230 Mónica Gonçalves Sousa.
240 Cristina Maria Branco Pereira.
240 Fábia Maria Lopes Coelho.
290 Delfim Manuel de Sousa Seixo.
320 Maria Domingues Cosinha Rodrigues Vaz (renova-

ção).
320 Natália Gomes Araújo Magalhães.
500 Sandra Moreira Coelho Rodrigues.
500 Sílvia Borges Moreira.
510 Carla Eduarda Gomes Cordeiro Correia.
520 Cristina Maria Pascoal Alves.
520 Carla Sofia Ferreira Guedes.
530 João Avelino Ferreira Trino.
550 Luís Paulo Alves dos Santos.
610 César Filipe Araújo Maciel.
620 Cristina Maria Araújo Chaves.
620 Elizabete Correia Ferreira.
910 Sílvia Maria Mecias dos Santos Saldanha Pombo.

 18 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Américo
Pereira Barroso.

 Agrupamento Vertical Irene Lisboa

Despacho n.º 11981/2008

Por Despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento
Vertical de Escolas Irene Lisboa, no uso das competências delegadas atra-
vés do Despacho n.º 24941/2006, de 23 de Outubro, publicado no Diário
da República, 2.ª Série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, foi homolo-
gada a nomeação/transferência do ano lectivo de 2006 -2007, com efeitos
a 1 de Setembro 2006, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do
Decreto -Lei n.º 35/2003 de 2007 de Fevereiro, na versão republicada em
anexo ao Decreto -Lei n.º 20/2005, de 9 de Janeiro, e da alínea a) do n.º 1
do artigo 64.º e 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/98, de
28 de Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de
Janeiro, a professora do quadro de nomeação definitiva abaixo indicada:

Grupo Nome Da Escola/QZP Código Para Escola/QZP Código

110 Maria Celina Afonso Pinto Marques QZP/Porto 13 EB 1 Ribeiro Sousa 254344

 15 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Ana Maria Reis.

 Agrupamento Vertical de Jovim e Foz do Sousa
Despacho n.º 11982/2008

Maria Francelina Bessa Martins das Neves Cruz, Presidente do Con-
selho Executivo do Agrupamento Vertical de Jovim e Foz do Sousa,
código 151993, faz saber que, no uso das competências que lhe foram
delegadas através do Despacho n.º 24 941, da Directora Regional de
Educação do Norte, publicado no Diário da República, 2.ª Série, n.º 233
de 5 de Dezembro de 2006, publicita os contratos a termo certo — oferta
escola homologados referentes ao ano lectivo de 2006 -2007 dos docentes
contratados abaixo mencionados:

Grupo Nome

110 João Paulo Batista de Campos Pereira

 17 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Francelina Bessa Martins das Neves Cruz.

 Despacho n.º 11983/2008
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Jovim e Foz do Sousa, no uso das competências que lhe foram
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte pelo Despacho
n.º 24941/2006 — Delegação de Competências — publicado no Diário
da República, 2.ª Série, n.º 233, de 5/12/2006, foram autorizadas as
propostas de transferência de quadro de zona pedagógica para o ano
lectivo 2006-2007 dos Professores do Pré-escolar, 1.º, 2.º e 3.º ciclo e
ensino especial abaixo mencionados:

Grupo Nome

110 Luísa Adriana de Oliveira Marques.
110 Daniel Filipe Pereira de Meneses Ferreira.

 17 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Maria
Francelina Bessa Martins das Neves Cruz.